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АНОТАЦІЯ

П’ятаченко В.Ю. Моделі та методи інформаційної технології

розпізнавання системою керування протезом кінцівки руки електроміографіних

біосигналів. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії

за спеціальністю 122 «Комп’ютерні науки». – Сумський державний

університет, 2023.

Дисертаційна робота присвячена підвищенню точності виконання

протезом кінцівки руки когітивних команд шляхом створення інформаційної

технології машинного навчання системи керування протезом кінцівки руки для

розпізнавання електроміографічних біосигналів в рамках функціонального

підходу до моделювання когнітивних процесів природного інтелекту при

формуванні та прийнятті класифікаційних рішень.

Об’єктом дослідження є слабоформалізований процес машинного

навчання системи керування протезом кінцівки руки для розпізнавання

електроміографічних біосигналів за умови неповної визначеності даних,

обумовленої довільними початковими умовами формування

електроміографічних біосигналів і перетином в просторі ознак класів

розпізнавання, які характеризують когітивні команди для виконання відповідних

рухів протезу.

Предметом дослідження є моделі і методи інформаційної технології

інформаційно-екстремального машинного навчання системи керування

протезом кінцівки руки для розпізнавання електроміографічних біосигналів.

Обрані методи дослідження базуються на принципах і методах

інтелектуального інформаційного аналізу даних та інформаційно-екстремальної

інтелектуальної технології машинного навчання для побудови високо

достовірних і оперативних вирішальних правил; методах математичної

статистики для перевірки статистичних гіпотез; методах та характеристиках

теорії інформації для оцінки функціональної ефективності інформаційно-

екстремального машинного навчання системи керування протезом кінцівки руки
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для розпізнавання електроміографічних біосигналів; об’єктно-орієнтованій

методології проектування складних систем для розробки інформаційного

алгоритмічного та програмного забезпечення здатної навчатися системи

керування протезом кінцівки руки для розпізнавання електроміографічних

біосигналів.

Обґрунтовано актуальність теми дисертації, зазначено зв’язок роботи з

науковими темами, сформульовано мету та задачі дослідження, визначено

об’єкт, предмет та методи дослідження, показано наукову новизну та практичне

значення отриманих результатів, наведено інформацію про практичне

використання, апробацію результатів та їх висвітлення у публікаціях.

За результатами аналізу сучасного стану та тенденцій розвитку

інтелектуалних протезів кінцівок показано, що протези з інвазивною системою

зчитування електроміографічних біосигналів характеризуються більшою

точністю виконання когнітивних команд у порівнянні з неінвазивною системою.

Але інвазивна система зчитування біосигналів потребує хірургічного втручання,

створює для особи з інвалідністю некомфортні умови і не забезпечує через

недосканалість існуючих інформаційних технологій розпізнавання

електроміографічних сигналів відновлення втрачених функцій руки. У

порівнянні з протезами руки з інвазивною системою зчитування біосигналів

протези з неінвазивною системою зчитування є суттєво дешевшими та

зручнішими при їх використанні. Але через високу зашумленість біосигналів,

багатовимірність простору ознак розпізнавання і суттєвий перетин в просторі

ознак розпізнавання класів розпізнавання, які характеризують основні рухи

протезу, розробка інтелектуальних протезів вимагає подолання ускладнень

науково-методологічного характеру, на які впливають такі фактори:

• довільні початкові умови формування електроміографічних

біосигналів, обумовлених пошкодженням когнітивно-нервового тракту

проходження біосигналу;

• перетин класів розпізнавання, що утворює у просторі ознак апріорно

нечітке їх розбиття;

• багатовимірність словника ознак і алфавіту класів розпізнавання;
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• вплив неконтрольованих факторів, пов’язаних, наприклад, із

щільністю прилягання електроміографічних датчиків, їх місцезнаходженням,

змінами параметрів живлення, емоційно-психічного стану особи з інвалідністю

тощо, що обумовлює зашумленість та спотворення електроміографічних

біосигналів відповідних когнітивних команд.

Саме через такі причини алгоритми машинного навчання системи

керування протезом руки з використанням відомих методів технології Data

Mining, включаючи нейроподібні структури, не забезпечують високу точність

виконання когнітивних команд. Тому дисертаційна робота, яка виконана у

науковій проблемній лабораторії кафедри комп’ютерних наук Сумського

державного університету, є актуальною, оскільки спрямована на розв’язання

важливої науково-практичної задачі підвищення функціональної ефективності

протезів руки з неінвазивною системою зчитування біосигналів і наближення їх

до функціональних можливостей інвазивних при збереженні відносно невисокої

собівартості є актуальною.

У дисертаційній роботі дослідження виконувалися у рамках створеної в

Сумському державному університеті так званої інформаційно-екстремальної

інтелектуальної технології (ІЕІ-технології) аналізу даних, яка ґрунтується на

максимізації інформаційної спроможності системи керування в процесі

машинного навчання. Ідея розроблених методів інформаційно-екстремального

машинного навчання системи керування протезом кисті руки для розпізнавання

електроміографічних біосигналів як і в штучних нейронних мережах полягає в

адаптації в процесі машинного навчання вхідного математичного опису до

максимальної повної ймовірності прийняття правильних діагностичних рішень.

Але основна перевага методів інформаційно-екстремального машинного

навчання перед нейроподібними структурами полягає в тому, що вони

розроблені у рамках функціонального підходу до моделювання когнітивних

процесів, притаманних людині при формуванні та прийнятті класифікаційних

рішень. Такий підхід на відміну від штучних нейронних мереж дозволяє методам

інформаційно-екстремального машинного навчання надати гнучкість при

перенавчанні системи через розширення алфавіту класів розпізнавання.
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Водночас побудовані в рамках геометричного підходу вирішальні правила

практично є інваріантними до багатовимірності словника ознак розпізнавання.

Також варто підкреслити, що машинне навчання здійснюється не в

інтерактивному режимі, а автоматично. Крім того, для формування навчальної

матриці потрібно на порядок менше зразків, що є важливою перевагою перед

нейроподібними структурами.

У дисертаційній роботі розв’язано важливе науково-практичне завдання

розроблення інформаційної інтелектуальної технології машиного навчання

системи керування протезом кінцівки руки з неінвазивною системою зчитування

біосигналів в рамках функціонального підходу до моделювання когнітивних

процесів.

Вперше розроблено функціональні категорійні моделі і на їх основі

створено метод інформаційно-екстремального машинного навчання за

ієрархічною структурою даних у вигляді декурсивного бінарного дерева, який

відрізняється способом побудови декурсивного дерева, що дозволяє

оптимізувати структуру дерева і у результаті підвищити достовірність та

оперативність розпізнавання електроміографічних біосигналів та забезпечити

гнучкість при перенавчанні у разі розширення алфавіту класів розпізнавання;

Вперше розроблено модель та метод інформаційно-екстремального

машинного навчання з оптимізацією рівня квантування електроміографічних

біосигналів, що дозволяє збільшити повну ймовірність правильного прийняття

класифікаційних рішень через використання зрідженої навчальної матриці;

Удосконалено метод інформаційно-екстремального машинного навчання

системи керування протезом кінцівки руки з оптимізацією періоду квантування

за часом електроміографічних біосигналів.

Отримав подальший розвиток метод агломеративного кластер-аналізу, що

дозволяє автоматично формувати ієрархічну структуру найближчих сусідніх

класів розпізнавання для машинного навчання системи керування протезом

кінцівки руки з неінвазивною системою зчитування біосигналів.

Усі теоретичні розробки дисертації автор довів до конкретних алгоритмів

із використанням запропонованої інформаційної технології синтезу системи
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керування протезом кінцівки руки, здатної розпізнавати електроміографічні

біосигнали відповідних когнітивних команд. На основі запропонованих моделей,

методів та алгоритмів реалізовано засоби інформаційної технології машинного

навчання системи керування протезом кінцівки руки, які включають модулі

формування вхідного математичного опису, машинного навчання, побудови

вирішальних правил та функціонування системи в режимах функціонального

тестування та екзамену.

Одержані наукові результати у вигляді інформаційного та програмного

забезпечення використано в плані дослідно-конструкторських робіт ТОВ «НВП

«Метекол» (акт від 31 липня 2023 р.) та впроваджено у навчальний процес

Сумського державного університету (акт від 9 серпня 2023 р.).

Ключові слова: Інформаційцно-екстремальне машинне навчання,

оптимізація, інформаційний критерій оптимізації, параметр машинного

навчання, протез кісті руки, електроміографічний біосигнал, когнітивна

команда.

SUMMARY

Piatachenko V.Y. Models and methods of information technology for

recognition of electromyographic biosignals by the hand prosthesis control system. –

Qualification Scientific Work as a Manuscript.

Thesis for obtaining a doctor of philosophy degree in the field of information

technology, specializing in 122 - Computer Science. - Sumy State University,

Sumy, 2023.

The dissertation is devoted to increasing the accuracy of the execution of

cogitative commands by prosthetic limbs by creating an information technology of

machine learning of the hand prosthesis control system for recognition of

electromyographic biosignals within the framework of a functional approach to

modeling cognitive processes of natural intelligence in forming and making

classification decisions.
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The object of the research is the loosely formalized machine learning process of

the hand prosthesis control system for recognition of electromyographic biosignals

under conditions of incomplete data certainty due to the arbitrary initial conditions of

the formation of electromyographic biosignals and the feature space intersection of

recognition classes, which characterize the cognitive commands for performing the

corresponding movements of the prosthesis.

The subject of the research are models and methods of information technology

for recognition of electromyographic biosignals within information-extreme machine

learning of the hand prosthesis control system.

The chosen research methods are based on the principles and methods of

intelligent information analysis of data and information-extreme intelligent technology

of machine learning to build highly reliable and operational decision rules methods of

mathematical statistics for testing statistical hypotheses; methods and characteristics of

information theory for evaluating the functional efficiency of information-extreme

machine learning of the hand prosthesis control system for recognition of

electromyographic biosignals; object-oriented methodology for the design of complex

systems for the development of informational algorithms and software of the capable

for machine learning hand prosthesis control system for recognition of

electromyographic biosignals.

The relevance of the dissertation topic is substantiated, the connection of the

work with scientific topics is indicated, the purpose and tasks of the research are

formulated, the object, subject and methods of the research are defined, the scientific

novelty and practical significance of the obtained results are shown, information is

given about the practical use, approbation of the results and their coverage in

publications.

According to the results of the analysis of the current state and trends in the

development of intelligent limb prostheses, it is shown that prostheses with an invasive

system for recording electromyographic biosignals are characterized by greater

accuracy in the execution of cognitive commands in comparison with a non-invasive

system.
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In contrast the invasive biosignal recording system requires surgical

intervention, creates uncomfortable conditions for a person with a disability, and does

not ensure the restoration of lost hand functions due to the imperfection of existing

information technologies for recognizing electromyographic signals. Prostheses with a

non-invasive recording system are significantly cheaper and more convenient to use

compared to hand prostheses with an invasive biosignal recording system. Due to the

high noise of biosignals, the multidimensionality of the recognition features space and

the significant intersection in the features space of recognition classes that characterize

the main movements of the prosthesis, the development of intelligent prostheses

requires overcoming scientific and methodological complications, which are

influenced by the following factors:

• arbitrary initial conditions for the formation of electromyographic

biosignals caused by damage to the cognitive-nerve path of biosignal transmission;

• recognition classes intersection, which creates an a priori unclear division

of the feature space;

• multidimensionality of the feature dictionary and the alphabet of

recognition classes;

• the influence of uncontrollable factors related to the density of attachment

of electromyographic sensors, their position, changes in power parameters, the

emotional and mental state of a person with a disability, etc., which causes noise,

artifacts and distortion of electromyographic biosignals of the corresponding cognitive

commands.

It is for these reasons that the machine learning algorithms of the hand prosthesis

control system within known methods of Data Mining technology, including neuro-

like structures, do not ensure high accuracy of cognitive command execution.

Therefore, the dissertation, which was carried out in the scientific problem laboratory

of the Department of Computer Sciences of Sumy State University, is relevant, as it is

aimed at solving an important scientific and practical task of increasing the functional

efficiency of hand prostheses with a non-invasive biosignal recording system and

bringing them closer to the functional capabilities of invasive while maintaining a

relatively low cost is relevant.
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In the dissertation, the research was carried out within the framework of the so-

called information-extreme intelligent technology (IEI-technology) of data analysis

created at Sumy State University, which is based on maximizing the information

capacity of the control system in the process of machine learning. The idea of the

developed methods of information-extreme machine learning of the hand prosthesis

control system for recognition of electromyographic biosignals, as well as in artificial

neural networks approach, is to adapt the input mathematical description to the

maximum full probability of making correct diagnostic decisions in the process of

machine learning. Despite this the main advantage of information-extreme machine

learning methods over neuro-like structures is that they are developed within the

framework of a functional approach to modeling cognitive processes inherent in

humans when forming and making classification decisions. This approach, unlike

artificial neural networks, allows the methods of information-extreme machine

learning to provide flexibility in retraining the system through the expansion of the

alphabet of recognition classes. At the same time, the decisive rules constructed within

the framework of the geometric approach are practically invariant to the

multidimensionality of the dictionary of recognition features. It is also worth

emphasizing that machine learning is not carried out interactively, but automatically.

In addition, the formation of the training matrix requires an far fewer samples, which

is an important advantage over neuro-like structures.

In the dissertation work, an important scientific and practical task of developing

the information intelligent technology of machine learning of the hand prosthesis

control system with a non-invasive system for recording biosignals within the

framework of a functional approach to modeling cognitive processes is solved.

The functional categorical models based on the hierarchical structure of data in

the form of a decursive binary tree were for the first time developed and a method of

information-extreme machine learning was created according to them, which differs in

the way of constructing a decursive tree, which allows optimizing the structure of the

tree and, as a result, increasing the reliability and efficiency of recognition of

electromyographic biosignals and ensuring flexibility during retraining due to the

expansion of the alphabet of recognition classes. A model and method of information-
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extreme machine learning with optimization of the quantization level of

electromyographic biosignals was for the first time developed, which allows to increase

the full probability of making the correct classification decisions through the use of a

sparse learning matrix. In addition the method of information-extreme machine

learning of the hand prosthesis control system with optimization of the time

quantization period of electromyographic biosignals has been improved.

The method of agglomerative cluster analysis was further developed, which

allows the automatic formation of a hierarchical structure of the nearest neighboring

recognition classes for machine learning of the hand prosthesis control system with a

non-invasive biosignal recording system.

The author brought all the theoretical developments of the dissertation to

determined algorithms using the proposed information technology synthesis of the


[…]


програми даних та ініціалізувати запуск процесу оптимізації параметрів системи

кнопкою «Почати навчання». Отримані результати автоматично відображаються

для кожного з класів машинного навчання у відповідній вкладці

програми(рис.4.4в), з можливістю зберегти дані у файл для подальшого їх

аналізу.

Графічний інтерфейс системи в режимі підтримки прийняття рішень

(екзамену) показано на рис. 4.5.

Рисунок 4.5 – Інтерфейс функціонування комп’ютерної програми в

режимі екзамену
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Після завершення машинного навчання системи параметри

гіперсферичних контейнерів класів зберігаються в системі та викорисовуються

програмою на етапі екзамену, тобто власне розпізнаванні невідомих реалізацій,

отриманих на вхід системи. Кнопка «Обрати дані» дозволяє виконати тестування

навчання системи до синхронізації отриманих правил з збереженими в протезі,

обрати до передобробки до розпізнавання вхідний біосигнал, поданий в систему.

Кнопка «Розпізнати» запускає виконання процесу екзамену, в якому для

отриманої невідомої реалізації визначаються функції належності до класів

розпізнавання з обраного на етапі машинного навчання алфавіту.

4.3 Структура та основні функції інтелектуальної системи керування

протезом в режимі екзамену

Для визначення практичної функціональної ефективності розробленого

інформаційного та програмного забезпечення системи керування протезом

кінцівки руки на базі одержаних в дисертаційній роботі наукових результатів

розглянемо результати фізичного моделювання, тобто з електроміографічними

біосигналами, зареєстрованими з шкіри кінцівки людини, отримані з бази UCI

Machine learning repository [247].

У таблиці 4.1 наведено результати розпізнавання біосигналів тестової

вибірки за вирішальними правилами, сформованими за інформаційно-

екстремальним алгоритмом машинного навчання з алгоритмами оптимізації

ієрархічної структури класів розпізнавання та оптимізації параметрів системи

контрольних допусків на значення ознак [225, 236]. Для одержання

репрезентативної статистики в процесі машинного навчання використано три

класи розпізнавання з поділом обсягу даних на 630 реалізацій для навчальної

матриці, 90 для валідаційної та 90 для тестової. При цьому клас 𝑋1
0 є базовим і

визначається рухом «взяття предмету». Клас 𝑋2
0 описує рух «гакоподібний хват

предмету», а 𝑋3
0 – «рух 3 пальців», які є класами розпізнавання з значним
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перетином реалізацій в просторі ознак. Приклади реалізацій даних класів

приведено на рис. 3.10.

Таблиця 4.1 – Результати алгоритму екзамену

Класи розпізнавання
Достовірність розпізнавання

% 𝐷1 𝐷2 𝑃𝑓

Клас 𝑋1
0 0,961 0,97 0,952 0,039

Клас 𝑋2
0 0,852 0,879 0,825 0,148

Клас 𝑋3
0 0,809 0,824 0,794 0,191

Наведені в таблиці 4.1 результати розпізнавання електроміографічних

біосигналів сягають 87,4%, і є наближеними до максимальної асимптотичної

достовірності, визначеної на етапі навчання системи керування протезом

кінцівки руки, і характеризуються достовірністю, яка перевершує результати,

отримані при моделюванні нейроподібної системи.

Розглянуто процес машинного навчання штучної нейронної мережі з

рекурентним шаром для розпізнавання біосигналів наведеної вище тестової

вибірки.

Для роботи з електроміографічним сигналом штучна нейронна мережа

субдискретизує та фільтрує дані електроміографічного сигналу через низькі

частоти як вхідні дані моделі. В публікаціях [250, 251] зазначено, що точність

класифікації згорковою нейронною мережею була вищою, ніж середні

результати класичних методів, але нижчою, ніж найкращі результати архітектур

ШНМ довгою короткочасною пам’яттю. Так метод машинного навчання

розвинуто у роботах [252, 253] для подальшого застосування глибоких

нейронних мереж з рекурентним шаром для міоелектричного контролю.
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Рисунок 4.6 – Схема штучної нейронної мережі з рекурентним шаром

Модель рекурентного шару (рис.4.6) реалізує для нейронів орієнтований в

часі граф, що дозволяє адаптувати для методу динамічну поведінку в часі та

використати системну пам’ять для обробки довільних послідовностей вводів.

Архітектура рекурентної мережі використовує вихід прихованого нейрону, як

вхід для наступного кроку.

За результатами машинного навчання ШНМ отримано наступні матриці

невідповідностей (рис.4.7).

Рисунок 4.7 – Матриці невідповідностей результатів машинного навчання

Аналіз результатів машинного навчання показує, що для класу 𝑋1
0 «взяття

предмету» сформовані безпомилкові за навчальною матрицею вирішальні

правила, проте для класів 𝑋2
0 «гакоподібний хват предмету» та 𝑋3

0 «рух 3

пальців», які мають значний перетин в просторі ознак, результати розпізнавання

дорівнюють 68,4% та 51,3% відповідно. Водночас

загальна точність розпізнаванн, отримана в результаті роботи штучної нейронної
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мережі, дорівнює 85,8%, що є нижчим за результат, отриманий в рамках ІЕІ-

технології (87,4%). Також необхідно враховувати час машинного навчання, який

для обраної ШНМ тривав 75 хвилин, що у п’ять разів більше у порівнянні з

інформаційно-екстремальним машинним навчанням для однакового алфавіту

класів розпізнавання. Порівняння отриманих результатів з багатозгортковими

ШНМ не проводилися, оскільки вони для досягнення однакової точності

машинного навчання потребують значно більшу вибірку навчальних зразків як

це наголошується, наприклад, у праці [254].

4.4 Висновки до четвертого розділу

У четвертому розділі розроблено апаратно-програмний інструментарій

проектування здатної навчатися системи керування протезом кінцівки руки. У

результаті проведених досліджень одержано такі результати:

1. Розроблено концептуальну, структурну та функціональну схеми системи

керування протезом кінцівки руки з неінвазивною системою зчитування

біосигналів.

2. Результати фізичного моделювання за реальними даними

електроміографічних біосигналів підтверджують, що розроблене інформаційне

та програмне забезпечення дозволяє за результатами реалізації запропонованих

методів інформаційно-екстремального машинного навчання системи побудувати

вирішальні правила, які на етапі екзамену або безпосередньо в режимі

розпізнавання, забезпечують повну ймовірність правильного прийняття

класифікаційних рішень наближену до максимального граничного значення.

3. Створений програмний інструментарій з використанням шаблонів

проектування та мови програмування Java забезпечує для системи керування

протезом кінцівки руки кросплатформенність, зменшення витрат на розробку,

супроводження та функціональне масштабування.

4. Розроблена в дисертаційній роботі інформаційна технологія та її засоби

дозволяють здійснити в рамках ІЕІ-технології інформаційний синтез сисиеми

керування протезом кінцівки руки, наділеної властивостями самонавчання,
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адаптації до довільних початкових умов формування вхідного сигналу,

інваріантності до багатовимірності словника ознак розпізнавання та

перенавчання за умови збільшення потужності алфавіту класів розпізнавання.

Основні наукові результати, наведені у четвертому розділі, опубліковано у

працях автора [225], [236] .
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ВИСНОВКИ

У дисертаційній роботі розв’язано важливу науково-практичну задачу

розробки моделей та методів функціонування системи керування протезом

кінцівки руки з неінвазивним зчитуванням біосигналів. У ході виконання

дисертаційної роботи отримано наступні результати:

1. Проаналізовано сучасний стан розвитку систем керування протезами

кінцівок, їх керуючих сигналів, та методів машинного навчання, і встановлено,

що основною тенденцією їх подальшого розвитку є створення та застосування

інтелектуальних інформаційних технологій на основі машинного навчання та

теорії розпізнавання образів. За результатами аналітичного огляду та аналізу

праць попередників обґрунтовано вибір методу досліджень в рамках

інформаційно-екстремальної інтелектуальної технології аналізу даних, яка

ґрунтується на максимізації інформаційної спроможності системи керування

протезом кінцівки руки.

2. Вперше розроблено категорійні моделі і на їх основі методи

інформаційно-екстремального машинного навчання системи керування

протезом кінцівки руки за ієрархічною структурою даних.

3. Вперше розроблено метод оцінювання функціональної ефективності

інформаційно-екстремального машинного навчання системи керування

протезом кінцівки руки з ієрархічною структурою даних на основі

запропонованої модифікації інформаційного критерію оптимізації параметрів

машинного навчання, що дозволяє підвищити достовірність вирішальних

правил.

4. Вперше розроблено модель та метод інформаційно-екстремального

машинного навчання з оптимізацією рівня квантування сигналу для формування

розрідженої матриці.

5. Удосконалено модель та метод інформаційно-екстремального

машинного навчання з оптимізацією часу квантування сигналу підчас

формування вхідного математичного опису системи.

6. Отримав подальший розвиток метод агломеративного кластер-аналізу,

що дозволяє автоматично формувати ієрархічну структуру найближчих сусідніх
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класів розпізнавання для машинного навчання системи керування протезом

кінцівки руки з неінвазивною системою зчитування біосигналів.

7. Розроблено і прогрмно реалізовано засоби технології інформаційного

синтезу здатної навчатися системи керування протезом кінцівки руки, що

дозволило за результатами ієрархічного машинного навчання побудувати

безпомилкові за навчальною матрицею вирішальні правила, які дозволяють в

робочому режимі приймати високоточні діагностичні рішення в режимі

реального часу.

8. Основні наукові результати впроваджено у вигляді інформаційної

технології, яка включає категорійні моделі, методи, критерії оцінки

функціональної ефективності, алгоритми оптимізації і програмне забезпечення у

план дослідно-конструкторських робіт ТОВ «НВП «Метекол»(м.Ніжин)

створення інтелектуального протезу кисті руки і в навчальний процес Сумського

державного університету.
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