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Актуальність теми дослідження

Втрата кінцівки руки обмежує взаїмодію особи з інвалідністю із світом

та суттєво ускладнює її функціональні можливості. Протезисти намагаються

відтворити інтуїтивний руховий контроль, відчуття легкого дотику та

пропріоцепцію вродженої кінцівки руки таким чином, щоб змоделювати

складність її природної форми та функції. Застосування інформаційних

інтелектуальних технологій аналізу електороміографічних сигналів керування

протезом кінцівки руки забезпечує ефективність протезування, що є

невід’ємною умовою реабілітації пацієнтів з втратою кінцівок та наближення

до прийнятного рівня втрачених функцій. При цьому інтелектуальне керування

протезом має відбуватися в режимі реального часу із врахуванням

індивідуальних особливостей особи, що протезується, та забезпечувати

динамічне прогнозування рухів протезу. Крім того, важливою задачею

протезування верхньої кінцівки є ефективне керування численними можливими

ступенями свободи з метою наближення її функціональності до здорової руки.

Обмеженість керуючих впливів з боку людини в поєднанні зі складністю

контролю, необхідного для виконання складних завдань, вимагає рішення, яке

може інтерпретувати наміри людини і дозволяє протезу виконувати складні

завдання з певним ступенем автономності.

В дисертаційній роботі П'ятаченка В.Ю. використовується неінвазійна

система реєстрації електроміографічних сигналів, що дозволяє оперувати

якісними сигналами без рухових артефактів, але передбачає необхідність

розв’язання додаткових завдань, пов’язаних із забезпеченням завадостійкості

зашумлених електроміографічних біосигналів. Вирішення таких завдань

дозволить забезпечити автономність протеза, зробити його чутливим для

намірів людини, що носить протез, та дозволить частково відновити функції

руху. Крім того, застосування інтелектуальних інформаційних технологій на

основі машинного навчання та розпізнавання образів дозволяє підвищити

оперативність та ефективність процедур підготовки до протезування, з метою

подальшого виготовлення багатофункціональних, довговічних та зручних у

використанні протезів.

Таким чином, можна стверджувати, що тема дисертаційного дослідження

«Моделі та методи інформаційної технології розпізнавання системою

керування протезом кінцівки руки електроміографічних біосигналів» є

актуальною, оскільки присвячена підвищенню функціональної ефективності

неінвазивного протезу руки на основі машинного навчання та розпізнавання

образів.

Оцінка обґрунтованості та достовірності наукових положень

Обґрунтованість наукових положень, висновків та практичних

рекомендацій визначена результатами аналізу та теоретичного узагальнення

широкого спектру наукових публікацій та результатів досліджень, проведених

як вітчизняними, так і зарубіжними авторами. Використання достатньої

кількості результатів наукових та практичних публікацій у їх поєднанні з

задіяними коректними методами досліджень мають позитивний вплив на

достовірність наукових положень, висновків та практичних рекомендацій, що

подані в дисертаційній роботі.

Для розв'язання завдань дослідження автор використовує сучасні та

класичні методи математичного аналізу та синтезу складних систем, теорії

інформації, теорії розпізнавання образів, а також методи моделювання

когнітивних процесів природнього інтелекту при формуванні та прийнятті

класифікаційних рішень.

Достовірність наукових результатів, отриманих в рамках дисертаційного

дослідження, обґрунтовано коректним використанням математичного апарату

та здійсненням об'єктивних та систематичних досліджень.

Оцінка новизни наукових результатів дисертаційного дослідження

У дисертаційній роботі одержано наступні нові наукові результати.

1. Вперше запропоновані категорійні моделі та метод інформаційно-

екстремального машинного навчання, де використовується ієрархічна

структура даних у вигляді декурсивного бінарного дерева.

2. Вперше розроблено модель та метод інформаційно-екстремального

машинного навчання з оптимізацією рівня квантування електроміографічних

біосигналів, що дозволяє сформувати зріджену навчальну матрицю для

збільшення повної ймовірності правильного прийняття класифікаційних рішень

за результатами машинного навчання системи.

3. Удосконалено метод інформаційно-екстремального машинного

навчання системи керування протезом кінцівки руки з оптимізацією періоду

квантування в часі електроміографічних біосигналів.

4. Отримав подальший розвиток метод агломеративного кластер-аналізу

для автоматичного формування ієрархічної структури найближчих сусідніх

класів розпізнавання для машинного навчання системи керування протезом

кінцівки руки з неінвазивною системою зчитування біосигналів.

Практична цінність одержаних результатів

У дисертації здійснено алгоритмічну та програмну реалізацію отриманих

теоретичних результатів з застосуванням запропонованої інформаційної

технології машинного навчання.

На основі розроблених моделей, методів та алгоритмів були створені

інструменти інформаційної технології машинного навчання для управління

протезом кінцівки руки. Ці інструменти включають модулі для формування

математичного опису, машинного навчання, створення вирішальних правил та

забезпечення функціонування системи в режимах функціонального тестування

та екзамену.

Отримані наукові результати були впроваджені у складі інформаційного

та програмного забезпечення згідно з планом дослідно-конструкторських робіт

компанії ТОВ НВП «Метекол» та використані в навчальному процесі

Сумського державного університету.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами

Дисертаційне дослідження відповідає пріоритетним напрямкам наукових

досліджень Сумського державного університету, зокрема держбюджетним

науково-дослідним роботам «Інтелектуальний протез кінцівки, що

самонавчається» (ДР № 0117U002248) та «Інформаційна технологія

автономної навігації безпілотного літального апарату за наземними

природними та інфраструктурними орієнтирами» (ДР № 0122U000786).

При виконанні цих досліджень здобувач приймав участь у розробленні

функціональних категорійних моделей та методів інформаційно-екстремального

машинного навчання кіберфізичних об’єктів, у тому числі протезу кісті руки із

неінвазивною системою зчитування електроміографічних біосигналів.

Академічна доброчесність

В дисертаційній роботі П’ятаченка Владислава Юрійовича на тему

«Моделі та методи інформаційної технології розпізнавання системою

керування протезом кінцівки руки електроміографічних біосигналів» наявність

ознак академічного плагіату та навмисних спотворень не виявлено; на

використані першоджерела у текстових та ілюстративних запозиченнях

здійснено коректні посилання.

Повнота викладу основних результатів дисертації в публікаціях

Основні положення дисертації викладено в 15 наукових працях, з них: 4

статті у наукових фахових виданнях України (зокрема, одна стаття у виданні,

що індексується міжнародною наукометричною базою Scopus),

10 публікацій у збірниках матеріалів міжнародних конференцій (зокрема, 3

публікації у виданнях, що індексуються міжнародною наукометричною базою

Scopus). Крім того, отримано 3 свідоцтва про реєстрацію авторського права на

твір «Комп’ютерна програма», що відповідають реалізації складових

інформаційного забезпечення системи керування протезу кінцівки руки.

Сукупність цих публікацій відображає викладені в дисертації результати

дослідження, що відповідає вимогам п. 8, 9 вимог до присудження ступеня

доктора філософії «Порядку присудження ступеня доктора філософії та

скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти,

наукової установи про присудження ступеня доктора філософії»,

затвердженого Постановою Кабінету міністрів України №44 «Про

затвердження Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування

рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової

установи про присудження ступеня доктора філософії» від 22 січня 2022 року.

Зміст дисертації та відповідність встановленим вимогам

Дисертація відповідає нормам наукового дослідження. Усі положення,

винесені на захист, висвітлені в тексті дисертації. Зміст дисертаційної роботи

відповідає її назві. Дисертація написана грамотною науковою мовою та

оформлена відповідно до існуючих нормативних документів.

Дисертаційна робота складається із вступу, чотирьох розділів, висновків,

списку використаних джерел і 2 додатків. Обсяг дисертації, (без анотації,

змісту, списку використаних джерел та додатків) складає 118 сторінок, що

відповідає встановленим вимогам.

У вступі дисертаційної роботи автором представлена загальна

характеристика роботи, обґрунтована актуальність наукової теми,

сформульовані мета та задачі досліджень, відображена наукова новизна та

практична цінність отриманих результатів.

У першому розділі дисертації проаналізовано сучасний стан і тенденції

розвитку інтелектуальних протезів кінцівоки руки, здатних інтерпретувати

електроміографічні сигнали, що надходять від електродів, розміщених

неінвазивно на поверхні шкіри. У рамках даного розділу проведено докладний

аналіз існуючих систем керування протезами руки, методів обробки і фільтрації

електроміографічних сигналів та підходів до їх класифікації.

У другому розділі дисертації проведено аналіз особливостей процесу

розпізнавання електроміографічних біосигналів системою керування біонічним

протезом верхньої кінцівки в рамках інформаційно-екстремальної

інтелектуальної технології, в основу якої покладено максимізацію

інформаційної спроможності системи розпізнавання в процесі машинного

навчання. Розроблено функціональні категорійні моделі інформаційно-

екстремального машинного навчання системи керування протезом для

розпізнавання електроміографічних біосигналів когнітивних команд та

встановлено інформаційні критерії оптимізації параметрів машинного

навчання.

У третьому розділі дисертації наведено алгоритми оптимізації

параметрів машинного навчання для розпізнавання вхідного

електроміографічного сигналу, що використовується для керування біонічним

протезом кінцівки. Зокрема, у розділі розглядається процес машинного

навчання системи зі створенням ієрархічної структури класів розпізнавання та

вивчається вплив процесу квантування вхідних сигналів, які надходять від

електроміографічних датчиків.

У четвертому розділі дисертації запропоновано інформаційне та

програмне забезпечення інтелектуальної системи керування біонічним

протезом кінцівки руки. Здобувачем реалізовані структурні та функціональні

схеми програмної архітектури проекту, розроблено інформаційне та програмне

забезпечення, а також запропоновано програмну реалізацію системи

машинного навчання та формування правил прийняття рішень для

розпізнавання електроміографічних сигналів протезом кінцівки руки.

Апробація результатів дисертації

Результати дисертації обговорювались на Міжнародних наукових

конференціях та форумах, зокрема: 4-й Міжнародній науковій конференції

«Вимірювання, контроль та діагностика в технічних системах» (Вінниця, 2017);

6-й Міжнародній науковій конференції «Advanced Information Systems and

Technologies» (Суми, 2018); 6-й Міжнародній науково-технічній Internet-

конференції «Сучасні методи, інформаційне, програмне та технічне

забезпечення систем керування організаційно-технічними та технологічними

комплексами» (Київ, 2019); 5-й Міжнародній конференції «Computational

Linguistics and Intelligent Systems (COLINS 2021)» (Львів, 2021); 21-й

Міжнародній науково-технічній конференції «Штучний інтелект та

інтелектуальні системи, Київ, Україна, 2021р.); 6-й Міжнародній

конфереренції «Computational Linguistics and Intelligent Systems» (Ґлівіце,

Польща, 2022р.).

Зауваження до дисертаційної роботи

1. На сторінці 86 наведено процедуру пошуку глобального максимуму

інформаційного критерію оптимізації параметрів машинного навчання, але не

вказано допустиму область визначення його функції.

2. У роботі доцільно було б уточнити складові такого загального терміну,

як «функціональна ефективність». Зокрема, не є цілком зрозумілим

призначення параметру функціонування системи розпізнавання, що

використовується у виразі (3.26).

3. Символом «тета» в роботі позначено дві різні величини: коефіцієнт

нечіткої компактності та коефіцієнт ступеню перетину в просторі ознак.

4. В дисертаційній роботі не прослідковується сенс використання

критерію ступеню перетину класів (2.13).

5. В першому розділі проаналізовано частотні методи фільтрації ЕМГ

сигналу, але не зазначено, який саме фільтр використовується для

передобробки навчальних даних системи. Це ускладнює порівняння

результатів, отриманих здобувачем для тестових наборів електроміографічних

сигналів, з результатами досліджень інших авторів для цих же сигналів.

6. У роботі вживається низка специфічних термінів (зокрема, «контейнер

класу розпізнавання», «функціональна ефективність», «зріджена навчальна

матриця»), для яких доцільно було б навести більш детальне визначення.

7. Діаграма класів системи, що наведено в розділі 4 на рисунку 4.3, є

скоріше діаграмою класів програмного забезпечення, а структурну схему

системи машинного навчання протезу, що наведено на рисунку 4.2, варто

розглядати як концептуальну.

8. Доцільно було б порівняти одержані результати моделювання з

результатами використання не лише багатошарового персептрону зі

зворотним поширенням помилки, але і згорткової нейронної мережі, яка

зазвичай дозволяє отримувати більш високу точність.

Наведені зауваження не зменшують загальну цінність отриманих у

дисертаційній роботі результатів , а робота у цілому заслуговує на позитивну

оцінку.
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